
DETERM INAZIONE DIRIGENZIALE

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

_____

Cap.

________

in uas au illipegilu uiiiabiie iì.

_____________

dell anno

parco nazionale
dell’alta murgia

N. del

PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER PRESERVARE: iL SISTEMA
DEI PARCHI NAZIONALI DELL’APPENNINO MERIDIONALE DIREI uVA
MINISTERIALE PER L’IMPIEGO DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE
DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ EX CAP. 1551 —

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACQUISIZIONE, SELEZIONE,
ADDESTRAMENTO E DISTRIBUZIONE DI CANI DA GUARDIANIA
SPERIMENTALMENTE PER OVINI - ADOZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
C[JP MASTER F82R1400092000 I
CIGZ48120284E

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul

Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. - UPB ..t1 del

Bilancio di Previsione 2014.

11 Responsabile 4ie. Sizio Finanziario

dott.ssa Maijavino

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno di spesa della somma di € 17.927,90 UPB

1.2.1.1 in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno

assunto con IJ deliberazione LI detenninazione n. del

€ UPB Esercizio 2014

assunto con LI deliberazione LI determinazione n.

______

del

________



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

VISTA la nota prot. 48234/GAB del 2 1/10/2013 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con la quale si trasmetieva la Direttiva per l’attuazione di progetti di
conservazione della biodiversità nel 2014, i cui fondi verranno trasferiti una volta acquisiti i progetti

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 48075—
PNM-IV del 30/10/2013 con la quale si comunicava la previsione di assegnazione di fondi dal cap. di
bilancio 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi” per l’anno
2013 per un importo pari a Euro 105.000,00

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6 del 26/02/20 14 con cui il Presidente approva la proposta di
progetto con relativa ripartizione economica, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali,
“Convivere con il lupo, conoscere per preservare “: Il sistema dei Parchi nazionali dell’Appennino
meridionale (Alta Murgia, Appennino Lucano, Pollino e Aspromonte) per lo sviluppo di misure
coordinate di protezione per il lupo per un importo previsto di Euro 80.000,00

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1 10/2014 del 18/04/2014 con cui si approva la scheda
tecnica del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare “in cui si prevedono attività di
prevenzione per i danni da fauna selvatica a patrimonio zootecnico;

CONSIDERATO che l’Ente Parco necessita di una figura professionale qualificata che fornisca
assistenza tecnica per effettuare studi specifici atti alla descrizione, caratterizzazione, quantificazione e
monitoraggio del fenomeno, che abbiano come obiettivo l’individuazione di soluzioni innovative,
tecnicamente funzionali e socialmente accettabili, stante la difficoltà per il personale in servizio ad
adempiere a tutte le incombenze nei termini di scadenza del progetto;

VISTE le comunicazioni intercorse per le vie informali tra l’Ente e il presidente dott. F. Barbarossa del
Centro Internazionale di Ricerca sul Cane, di L’Aquila, in seguito al corso di formazione tenutosi
presso la sede dell’Ente il 18 e il 19 dicembre 2013, riguardo alle tecniche e strategie per la
prevenzione dei danni al patrimonio zootecnico da predatori;

VISTO che l’Ente Parco ha richiesto al Centro Internazionale di Ricerca sul Cane, di L’Aquila copia
della documentazione utile all’acquisizione dei dati e dei risultati pregressi della cooperativa ottenuti in

altri progetti analoghi in altre aree protette;

\‘ISIA la documentazione trasiriessa dai Ceiiuo illlelllaziulldie di Riei sui Cd1I, di L’Aquila,
acquisita agli atti dell’Ente Parco, la quale è risultata essere regolare e confacente a quanto richiesto;

VISTO che il Centro Internazionale di Ricerca sul Cane, di L’Aquila risulta in possesso delle
professionalità necessarie ed intende accettare l’incarico propostogli;



parco nazionale

dell’alta murgia
VISTA la noia proi. n.4983 del 15/10/2014 trasmessa dall’Ente al Centro Internazionale di Ricerca sul
Cane, di L’Aquila con cui si richiede un preventivo di spesa dettagliato per voci che descrivano le
seguenti azioni:

- Preparazione e diffusione di materiale informativo
— Incontri aperti a tutta la I)oPolazione
- Organizzazione di corsi di formazione con allevatori per i cani da guardiania
- Acquisto cuccioli di Mastino Abruzzese di linea di sangue selezionata
- Acquisto di coppie di cane da affidare ad Aziende ed allevatori interessati (stimati circa 6

aziende con greggi da 480-600 elementi)
- Affidamento dei cani e verifiche post
- Relazione finale progetto con pubblicazione
- Monitoraggio a lungo tenuine ed assistenza

VISTA la nota prot. n. 5685 deI 24/11/2014 con la quale Centro Internazionale di Ricerca sul Cane
comunica la disponibilità a collaborare con l’Ente con i tempi e le modalità previste per un costo di
Euro 1 7.927,90 IVA inclusa, comprese le spese di trasferta;

CONSIDERATO che l’Ente ha ritenuto la proposta inviata dal Centro Internazionale di Ricerca sul
Cane congrua in termini di contributo economico, come emerso da un’indagine di mercato tramite la
comparazione con altri affidamenti del servizio di assistenza tecnica tra Pubbliche Amministrazioni e
liberi professionisti;

RITENUTO di affidare l’assistenza ai sensi dell’art. 125, comnia 11, del D. Lgs. n. 163/2006, Centro
Internazionale di Ricerca sul Cane da lavoro, Soc. Coop per un periodo complessivo di 18 mesi
decorrenti dalla data di fonnalizzazione l’assistenza tecnica per effettuare studi specifici atti alla
descrizione, caratterizzazione, quantificazione e monitoraggio delle misure di prevenzione dei danni da
fauna selvatica a patrimonio zootecnico per un per un costo di Euro 17.927,90 IVA inclusa, comprese
le spese di trasferta, ritenuto congruo dall’Ente;

RITENUTO di formalizzare l’affidamento mediante sottoscrizione di contratto secondo lo schema
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante.

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”— UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di progetto presentata dal Centro Internazionale di Ricerca sul Cane da
lavoro, Soc. Coop. con nota prot. n. 5685 del 24/11/2014, allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante;



parco nazionale®

dell’alta murgia
DI AFFIDARE ai sensi dell’ail. 125, comma 11, dcl D. Lgs. n. 163/2006, Centro Internazionale di

Ricerca sul Cane da lavoro, Soc. Coop per un periodo complessivo di 18 mesi decorrenti dalla data di

formalizzazione l’assistenza tecnica per effettuare studi specifici atti alla descrizione, caratterizzazione,

quantificazione e monitoraggio delle misure di prevenzione dei danni da fauna selvatica a patrimonio

zootecnico e nello specifico:
Preparazione e diffusione di materiale informativo

- Incontri aperti a tutta la popolazione

- Organizzazione di corsi di lòrrnazione con allevatori per i cani da guardiania

- Acquisto cuccioli di Mastino Abruzzese di linea di sangue selezionata (stimati n.15)

- Acquisto di coppie di cane da affidare ad Aziende ed allevatori interessati (stimati circa 6

aziende con greggi da 480-600 elementi)

- Affidamento dei cani e verifiche post

- Relazione finale progetto con pubblicazione

- Monitoraggio a lungo termine ed assistenza

Dl IMPEGNARE la somma di Euro 17.927,90 IVA inclusa sul Cap. 11580 — “Gestione per la tutela e

la valorizzazione della biodiversità” — UPB 1.2.1.1 del Bilancio di previsione 2014, in favore del

Centro internazionale di Ricerca sul Cane da lavoro, Soc. Coop. Sede Legale: Via Giambattista

Contini, 3 - 67100 - L’Aquila (AQ); Sede Operativa: Via Fontarnara, 6 - Cavalletto d’Ocre (AQ); P.I. e

C.F: 01889120661 per la mitigazione del conflitto tra operatori zootecnici e predatori nelle riserve

naturali, attraverso l’utilizzo di cani da guardiania della razza pastore abruzzese, azione prevista nel

progetto “Convivere con il lupo: conoscere per preservare 20 14-2015”

DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte

integrante

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare le azioni

previste nel progetto “Convivere con il lupo” nei tempi previsti dallo stesso.

/

L’istruttore
. . \‘- ‘i

Ana Gra4t\Fiassanito

IL DIRETTORE F.F.
Modesti



parco nazionale
dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e sull’Albo on line dal

- e per 15 giorni consecutivi1 Q.j &.
Gravina, 2a\U\ O\

\ L’incaiicato

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo

________

del bilancio di previsione anno

/1v’ gestione res4dtrtftompetenza.

Gravina, (

Emesso mandato di pagamento n.

_____

in data

_________________

sul capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

Gravina,

__________________

L’incaricato



-

Il

t r

\ /
1 E

/ i /%

I
¼.

:.

-. ( ..

» —\
I

—
& —

-

s

- -
-

-- -: .


